E VINTE CENTAVOS), ACRESCIDOS DA COTA PATRONAL NO PERCENTUAL DE 20% (VINTE POR CENTO), NO VALOR DE R$
1.589,04 (UM MIL, QUINHENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E QUATRO CENTAVOS), COM BASE NO ARTIGO 25, INCISO II, C/C
ART. 13, INCISO VI DA LEI N.º 8.666/93, PARA MINISTRAR O CURSO “GESTÃO DE CONFLITOS NAS ORGANIZAÇÕES E
RELAÇÕES INTERPESSOAIS NO AMBIENTE DE TRABALHO”, A SER REALIZADO PELA PLATAFORMA MOODLE (EDUCAÇÃO
À DISTÂNCIA), NO PERÍODO DE 16/09 A 11/10 DO CORRENTE ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 (TRINTA) HORAS/AULA,
CONFORME DOCUMENTOS E PARECER DA ASSESSORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA, CONSTANTES NO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 22.702/2020. SÃO LUÍS, 28 DE JULHO DE 2020. DESEMBARGADOR LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA -
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO.

VERA LUCIA GOMES DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro Oficial

Divisão de Contratos e Convênios
Matrícula 176677

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 28/07/2020 11:03 (VERA LUCIA GOMES DE SOUSA PEREIRA)

Diretoria de Recursos Humanos
EDT-DRH - 182020
Código de validação: 830E45096B

4º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES CONTEMPLADOS NO XI CONCURSO DE REMOÇÃO
A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO torna público o 4

º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES CONTEMPLADOS NO XI CONCURSO DE REMOÇÃO, conforme item 5.1.3 do
Edital 07/2020.

Os servidores contemplados, abaixo em negrito, deverão confirmar o interesse na remoção:
5.1.4 No prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da divulgação de cada edital de convocação a que se refere o item 5.1.3,
o candidato contemplado com a vaga terá que confirmar o interesse em ser removido, exclusivamente via internet, no
endereço eletrônico www.tjma.jus.br, no sistema de Remoção acessado pelo “Sentinela”, que ficará disponível ao candidato no
prazo de confirmação, sob pena de configurar desistência tácita.

A remoção do servidor somente se efetivará com a respectiva portaria, devendo o servidor contemplado continuar
exercendo suas atribuições na comarca de origem até a publicação da mesma.
ANALISTA JUDICIÁRIO – DIREITO

Matrícula Nome DESTINO ORIGEM
2 129510 MARIA BETHANIA MOTA DE QUEIROZ PAÇO DO LUMIAR COROATÁ
24 174581 ILZE KATHARINE SOUZA RIBEIRO TUTÓIA CHAPADINHA

5 160309 FRANCISCO OSMAR BRANDÃO LOPES
NETO

COELHO NETO MIRADOR

ANALISTA JUDICIÁRIO – ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 160531 VIVIANE CARVALHO FRANCO IMPERATRIZ AÇAILÂNDIA

COMISSÁRIO DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 116467 FRANCISCO DAS CHAGAS LOPES DOS
SANTOS FILHO

CHAPADINHA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

OFICIAL DE JUSTIÇA
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 71522 BRUNA RELLICA MORAIS SOBREIRO TIMON CAXIAS

7 80622 ROBSON PEREIRA LIRA PRESIDENTE DUTRA OLINDA NOVA DO
MARANHÃO

8 107953 JOAO SILVA PIRES BACABAL PIO XII
17 118612 ROSIKELLE SILVA SARAIVA LAGO DA PEDRA LORETO
50 171223 ODAIR JOSÉ FERREIRA ROCHA BALSAS RIACHÃO

53 171652 FÁBIO HENRIQUE WEBA COUTINHO GOVERNADOR NUNES
FREIRE

SANTA LUZIA

61 175877 DELVANE MORAIS TEIXEIRA BANDEIRA PORTO FRANCO TASSO FRAGOSO
4 80168 JOSE MURILO MOREIRA DE SOUZA FILHO CAXIAS BURITI BRAVO
40 156158 JAMILE NOGUEIRA DIAS PORTELA PEDREIRAS ESPERANTINÓPOLIS
27 150268 VÍVIAN ARANHA RAMOS PINHEIRO TURIAÇU
10 107987 ROBERTO LUIZ AMORIM DA SILVA CAXIAS PEDREIRAS
32 153437 EMERSON JORGE ARAÚJO DA SILVA VIANA PENALVA

TÉCNICO JUDICIÁRIO – TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 173047 LOUISE VIVEIROS MACEDO BACABAL AÇAILÂNDIA

TÉCNICO JUDICIÁRIO – APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 115832 JONAS BARROSO FERREIRA JÚNIOR SANTA INÊS CODÓ
2 118497 EDNEIDE DE ALMEIDA COSTA BACABAL ZÉ DOCA

54 161877 MARIA DE LOURDES OLIVEIRA SÃO VICENTE FÉRRER OLINDA NOVA DO
MARANHÃO

61 162404 CRISTIANE DE CARVALHO E SILVA PEDREIRAS LORETO
67 161885 KAROLINE SILVA FIGUEIREDO BALSAS RIACHÃO
96 172932 ELIZABETH CRISTINA RIBEIRO DE SOUSA LAGO DA PEDRA JOSELÂNDIA
4 148304 ROSA MARIA DE OLIVEIRA SANTIAGO SÃO JOSÉ DE RIBAMAR COROATÁ

12 151654 ROGÉRIO CESAR LOBATO DA SILVA
JUNIOR

ITAPECURU-MIRIM OLINDA NOVA DO
MARANHÃO

67 162073 GILDENES TRINDADE MESSIAS ZÉ DOCA ARAME
85 166454 PRISCILA ARAUJO DINIZ ZÉ DOCA CÂNDIDO MENDES

Página 556 de 1140 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 29/07/2020
Edição nº 136/2020 Publicação: 30/07/2020

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

4 149732 LORENA GALVÃO GAIOSO SÃO JOSÉ DE RIBAMAR MATINHA
66 161844 ALINE DANIELA RODRIGUES DE SOUSA PEDREIRAS RIACHÃO
59 161810 FLÁVIO FERREIRA DE LUCENA CODÓ PASSAGEM FRANCA

68 162263 ORLEANS PARENTES FORTES MENDES CODÓ GOVERNADOR
EUGÊNIO BARROS

96 175075 SHIRLENNE DA SILVA BRITO ROCHA AÇAILÂNDIA LAGO DA PEDRA

19 152710 BRUNO WANDERSON DE MORAES
PEREIRA

ALCÂNTARA SANTA LUZIA

AUXILIAR JUDICIÁRIO – APOIO ADMINISTRATIVO
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

5 161620 LOURIVAL XIMENES MELO JÚNIOR BACABAL ESPERANTINÓPOLIS

10 161471 SILVANO RANGEL VALE DA SILVA ALCÂNTARA OLHO D'ÁGUA DAS
CUNHÃS

13 165852 ELIVONE NASCIMENTO FRANÇA SANTO ANTÔNIO DOS
LOPES

PEDREIRAS

São Luís (MA), 28 de julho de 2020.

DANIELLE MESQUITA DE FRANÇA SOUSA
Diretora de Recursos Humanos
Diretoria de Recursos Humanos

Matrícula 103879

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 28/07/2020 14:23 (DANIELLE MESQUITA DE FRANÇA SOUSA)

Coordenadoria de Direitos e Registros

Divisão de Expedição e Controle de Atos

ATO - 5952020
( relativo ao Processo 235542020 )
Código de validação: 6E4B281CE2

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Exonerar JOSÉ MIGUEL PINHEIRO SILVA, Auxiliar Judiciário - Apoio Administrativo, matrícula n° 134536, do
cargo em comissão de Secretário Judicial da 1ª Vara da Família da Comarca de Açailândia, símbolo CDAS-05, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23554/2020-TJ.

PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 27 de julho de
2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 27/07/2020 09:43 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 5962020
( relativo ao Processo 235852020 )
Código de validação: 710DA76970

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Exonerar PEDRO HENRIQUE GUIMARAES, matrícula n.º 196105, do cargo em comissão de Assessor de Juiz da 13ª Vara Cível
de São Luís, Termo Judiciário da Comarca da Ilha de São Luís, símbolo CDAI-01, a considerar de 24.07.2020, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23585/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 27 de julho de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 27/07/2020 10:49 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

PORTARIA-DRH - 3572020
( relativo ao Processo 234482020 )
Código de validação: C4EB81AE0A

Página 557 de 1140 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 29/07/2020
Edição nº 136/2020 Publicação: 30/07/2020

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br